
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

Portaria nº 111 DE 18 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Despacho da DAFIN, de 
16/05/2017, no memorando nº 040/2017-Chefi a de Gabinete, 
de 16/05/2017;
RESOLVE:
I –FORMALIZAR a designação do servidor Railson Lemos Mota, 
matrícula nº 715549/5 ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública/Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência 
para responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no 
período de 16/05/2017 a 17/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 179938

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 118 DE 19 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/246886, de 
17/06/2016, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora desta autarquia, Juliana Teixeira 
do Amaral, Id. funcional nº 5925657/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, lotada no Núcleo de 
Técnologia da Informação, para atuar como Fiscal  dos  Contratos 
Administrativos nº 009/2017, fi rmado com a empresa DRIVE A 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 00.677.870/0001-08, que tem 
por objeto a aquisição de 83 computadores e 4 notebooks, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no termo de referência – Anexo I do Edital, 
o fornecimento pela contratada à contratante de consoante 
estabelecido no processo Licitratório nº 016/2016 Passam a 
fazer parte integrante do Contrato, sob a forma de anexos, como 
se nele fossem transcritos no seguinte documento: a) Termo 
de Referência (Anexo I do Edital); e nº 010/2017, fi rmado com 
a empresa ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 
nº 10.646.995/0001-16, que tem por objeto aquisição de 4 
servidores, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no termo de referência – Anexo 
I do Edital, o fornecimento pela contratada à contratante de 
consoante estabelecido no processo Licitratório nº 016/2016 
Passam a fazer parte integrante do Contrato, sob a forma de 
anexos, como se nele fossem transcritos no seguinte documento: 
a) Termo de Referência (Anexo I do Edital).
II – DESIGNAR o servidor Marco Antônio Martins, Id. funcional 
nº  55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática/Gerente, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 119 DE 19 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/10590, de 
10/01/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora desta autarquia, Camila Marinho 
Almeida Costa, Id. funcional nº 54195652/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, lotada no Núcleo de 

Técnologia da Informação, para atuar como Fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 013/2017, fi rmado com a empresa INTELIT 
PROCESSO INTELIGENTES LTDA, CNPJ nº 10.682.187/0001-04, 
que tem por objeto fornecimento de produtos ORACLE (serviços 
e treinamentos), incluindo atualizações de versão, implantação e 
fornecimento de serviços de suporte.
II – DESIGNAR o servidor Marco Antônio Martins, Id. funcional 
nº  55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática/Gerente, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 179943

ERRATA
.

ERRATA
Contratado: INTELIT PROCESSOS INTELIGENTES LTDA
Protocolo 172685
ONDE SE LÊ
Contrato: 012/2017
LEIA-SE:
Contrato: 013/2017
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 179721

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 112 DE 18 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/200053, de 11/05/2017;
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria nº 103/2017, de 15/05/2017, publicada 
no DOE nº 33.374, de 16/05/2017, o servidor ALLAN GOMES 
MOREIRA, matrícula funcional nº 57234755/3, ocupante do car-
go de Presidente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 113 DE 18 DE MAIO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/200053, de 11/05/2017;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 104/2017, de 15/05/2017, 
publicada no DOE nº 33.374, de 16/05/2017, que designou a 
servidora Eudézia Martins D’Angelo, matrícula nº. 5839734/10, 
ocupante do cargo de Administrador/Diretora, lotada na Direto-
ria de Administração e Finanças, para responder pela Presidên-
cia, durante a ausência do titular Allan Gomes Moreira, matrícula 
nº 57234755/3, no dia de 16/05/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio 
de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº 114 DE 18 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/200053, de 11/05/2017;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 105/2017, de 15/05/2017, 
publicada no DOE nº 33.374, de 16/05/2017, que designou o 
servidor Railson Lemos Mota, matrícula nº 715549/5 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública/Chefe de Gabinete, lota-
do no Gabinete da Presidência para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças, no dia 16/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Portaria nº 115 DE 18 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 008/2017-Comissão 
de PSS – Portaria 320/2016, de 17/05/2017.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 091/2017, de 26/04/2017, 
publicada no DOE nº 33.363, de 28/04/2017, que inclui na Co-
missão de Processo Seletivo Simplifi cado para contratação de 
servidores, a servidora Ana Luiza Nunes Marinho de Araújo, Id 
Funcional nº 5919751/1, ocupante do cargo Técnico Previden-
ciário A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 116 DE 18 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o Decreto Nº 1.741, de 19/04/2017, publicado 
no DOE de 20/04/2017, que disciplina o Processo Seletivo 
Simplifi cado para contratação de servidor temporário, prevista 
no artigo 36, da Constituição do Estado do Pará, no âmbito da 
Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/468038, de 
17/11/2016, que dispõe sobre o Processo Seletivo Simplifi cado 
para contratação temporária do IGEPREV.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2017/007-Comissão 
PSS, de 16/05/2017, que dispõe sobre o aumento de membros 
da Comissão de Processo Seletivo Simplifi cado para contratação 
temporária do IGEPREV.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado 
para contratação de servidores, os servidores Gustavo Carvalho 
Ruff eil, matrícula funcional nº. 57227288/5, ocupante do 
cargo de Técnico Administração e Finanças e Camila Busarello, 
matrícula funcional nº. 55587635/2, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico.
II – INCLUIR  na Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado para 
contratação de servidores, os servidores Ana Alessandra da Silva 
Marques, matrícula funcional nº. 5904611/3, ocupante do cargo 
de Técnico Administração e Finanças; David Willian Calandrine 
Mendes, matrícula funcional nº. 57216888/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo e Lorena Pinho Ribeiro, matrícula 
funcional nº. 5904604/2, ocupante do cargo de Técnico 
Administração e Finanças, como Membros da Comissão, para 
atuar no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 117 DE 19 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/207788, de 
16/05/2017 que dispõe sobre a sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2017/207788, que tem por objeto a contratação de empresa de 
engenharia especializada na execução de serviços de assisntência 
técnica e manutenção em caráter preventivo e corretivo, com 
fornecimento de peças, materiais e componentes, do elevador 
instalado no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV,  a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, matrícula 
funcional nº. 5909857/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Ana Alessandra da Silva Marques, matrícula funcional nº. 
5904611/3, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças e André Arcanjo Seixas da Silva, mat: 54193934/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 179941
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/ 2017 – IGEPREV/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, no uso de suas atribuiç õ es legais, torna 
pú blica a realizaç ã o de Processo Seletivo Simplifi cado – PPS, 
para selecionar candidatos a fi m de desempenharem as funç õ es 


